A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E DAR PARCIAL PROVIMENTO AO PRESENTE RECURSO,
COM DECORRENTE REFORMA DA SENTENÇA, A FIM DE: I) CONDENAR A ECT A PAGAR AO AUTOR, A TÍTULO DE DANOS MATERIAIS, O VALOR
TOTAL DE R$ 337,25 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS, E VINTE E CINCO CENTAVOS), CORRESPONDENTE À SOMA DO OBJETO EXTRAVIADO E
DO IMPOSTO DE IMPORTAÇÃO/TAXA DE DESPACHO POSTAL QUITADO (EVENTO 1, ANEXOS 5 E 9). TAL IMPORTÂNCIA DEVERÁ SER CORRIGIDA
MONETARIAMENTE A PARTIR DA DATA DO EVENTO DANOSO E ACRESCIDA DE JUROS MORATÓRIOS A CONTAR DA CITAÇÃO, NOS ÍNDICES